


GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA - SEMOBI/PE
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/PE

OBRA:	PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA PARA PROLONGAMENTO DO BUEIRO LOCALIZADO NO KM 46,00 DA RODOVIA BR-232
--------------	--

[illegible]

RESUMO DO ORÇAMENTO

QD.- 3.1

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unit R\$	Preço Unit R\$	Total c/BDI	BDI %
1.0			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS						
1.1	COMPOSIÇÃO	CP001	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,00	R\$ 12.127,40	R\$ 15.024,63	15.024,63	23,89%
			SUBTOTAL 1.0					15.024,63	
2.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						
2.1	COMPOSIÇÃO	CP002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	13.107,05	R\$ 16.238,32	16.238,32	23,89%
			SUBTOTAL 2.0					16.238,32	
3.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
3.1	COMPOSIÇÃO	CP003	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN	1,00	R\$ 214.690,63	R\$ 265.980,22	265.980,22	23,89%
			SUBTOTAL 3.0					265.980,22	
4.0			BUEIROS A IMPLANTAR (KM 46,00)						
4.1	COMPOSIÇÃO	4805757	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M³	7.200,00	R\$ 6,93	R\$ 8,58	61.776,00	23,89%
4.2	COMPOSIÇÃO	5915411	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ E DESCARGA EM DISTRIBUIDOR AUTOPROPELIDO	T	10.800,00	R\$ 3,79	R\$ 4,69	50.652,00	23,89%
4.3	COMPOSIÇÃO	5914389	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TKM	21.600,00	R\$ 0,83	R\$ 1,02	22.032,00	23,89%
4.4	COMPOSIÇÃO	2003767	LASTRO DE AREIA COMERCIAL - ESPALHAMENTO MANUAL	M³	7.110,00	R\$ 116,57	R\$ 144,41	1.026.755,10	23,89%
5.1	COMPOSIÇÃO	6817833	CORPO DE BSCC - SEÇÃO FECHADA DE 1,5 X 1,5 M - PRÉ-MOLDADO - ALTURA DO ATERRO DE 2,50 A 5,00 M - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	60,00	R\$ 1.672,12	R\$ 2.071,58	124.294,80	23,89%
5.2	COMPOSIÇÃO	705225	BOCA DE BSCC 1,50 X 1,50 M - ESCONSIDADE 0º - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	1,00	R\$ 11.990,90	R\$ 14.855,52	14.855,52	23,89%
5.3	COMPOSIÇÃO	2003664	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 12 - AREAI E BRITA COMERCIAIS	UN	5,00	R\$ 4.923,92	R\$ 6.100,24	30.501,20	23,89%
5.4	COMPOSIÇÃO	1600404	REMOÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 0,40M A 1,00 M EM VALAS E BUEIROS	M	10,00	R\$ 10,53	R\$ 13,04	130,40	23,89%
			SUBTOTAL 4.0					1.330.997,02	
			TOTAL GERAL					1.628.240,19	
<div><div><div><div>GOVERNO PERNAMBUCO ESTADO DE PERNAMBUCO</div></div><div>Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura</div></div></div> <div>PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA PARA PROLONGAMENTO DO BUEIRO LOCALIZADO NO KM 46,00 DA RODOVIA BR-232</div> <div>Orçamento onerado, BDI = 23,89%, BDI Diferenciado = 15,00%</div>				DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO					
				SICRO/PE: OUTUBRO/2025 (SEM DESONERAÇÃO)					